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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,800 6,300 -500

1.교직원 복지 및 역량강화 5,800 6,300 -500

1.교직원연수 1,000 1,500 -500

1.직무연수 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500교육경비  -100,000원×5명×1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 34,918 36,058 -1,140

1.급식 관리 13,913 13,613 300

1.학교급식운영 13,913 13,613 300

1.급식기구확충비 900 600 300

1.비품구입비 900 600 300전기난로  300,000원×1대= 300,000

4.학생복지 4,260 5,700 -1,440

1.학생복지운영 4,260 5,700 -1,440

1.졸업앨범 제작 1,300 2,340 -1,040

1.교육운영비 1,300 2,340 -1,040졸업앨범제작  -80,000원×13권×1회= -1,040,000

2.학생교과서구입 2,960 3,360 -400

1.교육운영비 2,960 3,360 -400교과서구입  -40,000원×10명×1회= -400,000

3.기본적 교육활동 78,571 79,142 -571

1.교과 활동 56,580 56,230 350

3.수학교과활동 21,800 21,000 800

1.교과운영 1,600 800 800

2.비품구입비 800 0 800운영물품구입비  400,000원×2종×1회= 800,000

3.수학교실 구축사업 지원비(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 0 3,000 -3,000소규모공사비  -3,000,000원×1회×1식= -3,000,000

2.교육운영비 10,560 7,920 2,640수학과교구구입비  60,000원×44종×1회= 2,640,000

3.비품구입비 9,440 9,080 360
수학교실(가구)구입비  200,000원×3종×1

회=
600,000

데스크탑pc구입비  136,000원×1종×1회= 136,000

프린터구입비  -174,000원×1종×1회= -174,000

실물화상기  -126,180원×1종×1회= -126,000

1 발행일 : 2018-02-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

수업용TV구입비  -76,670원×1종×1회= -76,000

4.과학교과활동 6,443 6,440 3

1.가정기술교과운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,040 1,440 -400프린터토너등  -200,000원×2회= -400,000

2.비품구입비 600 200 400전기레인지  -100,000원×2대= -200,000

프린터구입  600,000원×1대= 600,000

2.과학교과운영 1,803 1,800 3

1.교육운영비 455 200 255교육용품  25,500원×5종×2회= 255,000

3.비품구입비 748 1,000 -252과학교구확충  -252,000원×1회= -252,000

8.선택교과활동 947 1,400 -453

1.한문교과운영 947 1,400 -453

1.교육운영비 947 1,400 -453교육용품  -10,000원×15명×2권 -300,000

한문대회경비  -153,000원×1종×1회= -153,000

2.창의적 체험활동 21,991 22,912 -921

1.자율활동 5,874 6,684 -810

2.과학경연대회 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400
대회출전경비및용품  -200,000원×2종×1

회=
-400,000

6.축제운영 2,240 2,500 -260

1.교육운영비 2,240 2,500 -260행사용품  24,000원×10개×1회= 240,000

행사진행비  -500,000원×1회= -500,000

12.국어과대회운영 200 350 -150

1.교육운영비 200 350 -150대회출전경비  -25,000원×2명×3회= -150,000

2.현장체험학습활동 15,160 14,800 360

2.수학여행 13,920 13,560 360

1.여비 3,022 2,662 360인솔교사여비  10,000원×12명×3일= 360,000

3.동아리활동 629 1,100 -471

1.동아리활동 629 1,100 -471

1.학생복지비 629 1,100 -471학생동아리지원  -471,000원×1회= -471,000
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4.선택적 교육활동 52,825 54,360 -1,535

1.방과후학교 운영 9,435 12,270 -2,835

1.방과후학교운영 9,435 12,270 -2,835

1.교과프로그램 4,255 6,440 -2,185

1.운영수당 3,490 5,800 -2,310강사비  -35,000원×33시간×2명= -2,310,000

2.교육운영비 765 640 125수업용품  25,000원×5종×1회= 125,000

2.특기적성교육 5,180 5,830 -650

1.운영수당 3,910 4,960 -1,050강사비  -35,000원×15시간×2명= -1,050,000

2.교육운영비 1,270 870 400수업용품  25,000원×16개×1회= 400,000

2.독서활동 43,090 41,790 1,300

1.독서활동운영 43,090 41,790 1,300

2.도서실운영 5,630 4,330 1,300

1.교육운영비 890 390 500운영비  50,000원×5종×2회= 500,000

2.비품구입비 4,740 3,940 800
도서관열람대 구입비  700,000원×1종×1

개=
700,000

도서관서가 구입비  -500,000원×3종×1회

=
-1,500,000

도서관 운영 물품  400,000원×4종×1개= 1,600,000

6.2017 학교도서관 현대화 사업운영비(목적)30,000 30,000 0

1.일반수용비 19,300 18,000 1,300도서관환경개선공사비  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.비품구입비 10,700 12,000 -1,300도서관방송장비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

5.교육활동 지원 8,496 8,496 0

3.학습지원실 운영 2,096 2,096 0

1.정보화실운영 2,096 2,096 0

1.학교정보화지원 2,096 2,096 0

2.비품구입비 1,315 1,315 0프린터구입  -500,000원×1대= -500,000

교사용컴퓨터구입  500,000원×1대= 500,000

6.학교 일반운영 76,696 72,760 3,936

1.학교기관 운영 24,721 23,923 798

1.부서기본운영 24,721 23,923 798
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3.행정실운영 7,529 6,731 798

1.일반수용비 3,573 2,775 798사무용품  30,000원×24종×1회= 720,000

프린터토너등  78,000원×1개= 78,000

2.시설 장비 유지 50,875 47,037 3,838

1.학교시설장비유지 50,875 47,037 3,838

2.관사관리 1,181 1,303 -122

1.비품구입비 1,181 1,303 -122탁자 및 의자  -122,000원×1회= -122,000

4.시설일반관리 14,750 10,600 4,150

1.일반수용비 14,750 10,600 4,150시설소모품구입비  50,000원×15종×1회= 750,000

소규모수선비  1,700,000원×2회×1식= 3,400,000

6.화장실관리 1,000 600 400

1.일반수용비 1,000 600 400화장실소모품  25,000원×16종×1회= 400,000

8.시설관리용역 4,284 3,474 810

1.일반수용비 4,284 3,474 810운동장 제초작업  -250,000원×1회×1명= -250,000

학교청소작업용역비  80,000원×12회×1명

=
960,000

보통인부용역비  100,000원×1회×1명= 100,000

11.다목적강당관리 3,300 4,700 -1,400

2.비품구입비 0 1,400 -1,400다목적캐비닛  -700,000원×2개= -1,400,000

3.학교운영 협력 1,100 1,800 -700

2.학부모협력 200 900 -700

1.학부모회운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300행사용품  -15,000원×10종×2회= -300,000

2.학부모교육 200 600 -400

1.일반수용비 0 400 -400운영용품  -20,000원×10종×2회= -400,000

7.학교 재무활동 1,094 1,094 0

세출합계 258,400258,210 190
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